Bu durumda, dervişe manevî âlemden çeşitli feyzler

gelir. Bir kanaate göre, murakabenin hakikati, Allah'ı görür gibi ibadet etmektir. Avamın murakabesi,

Allah'tan korkmak (havf) iken, havasınki Allah'tan ümit etmektir (reca). Ebü’l-Abbâs Ahmed b.

Muhammed b. Sehl b. Atâ’ el-Edemî (ö. 309/922)'ye; en faziletli taâtın ne olduğu sorulunca, "her zaman

Hakk'a murakabeye devam etmektir" karşılığını vermiştir. Yine murakabenin alametinin, Allah'ın tercih

ettiğini tercih etmek, O'nun yücelttiğini yüceltmek, küçülttüğünü küçültmek olduğu, kaydedilir. Gizli

ve açıkta Allah için ihlaslı olmak da, havassın murakabesi sayılmıştır. Nitekim gözleri yumup Allah'a

teveccüh etmek ve bu durumda zikir ile meşgul olmaya, murakabeye varmak, denilmiştir (Cebecioğlu,

E. 2014: 186).

İlk dönemden beri murakabe ve muhasebe birbirlerinden farklı kavramlar olarak ele alınmış olsalar da

mutasavvıfların bazıları bu iki terimi birbirinin yerine kullanmış, bazıları da aralarındaki kuvvetli

ilişkiye dikkat çekmiştir. Örneğin Zünnûn-u Mısrî (ö. 245/859 [?])’nin her iki kavramı da cenneti

kazandıran ameller arasında sayması, Ebû Bekr Muhammed b. Mûsâ el-Vâsıtî el-Fergânî (ö.

320/932)’nin ise, en faziletli amellerden bahsederken muhasebeyi zâhirî azaları düzeltmek için,

murakabeyi de bâtınî duyguların ıslahı için gerekli olduğunu söylediği, Husâmeddin Bursevî

(ö.1042/1632), Ebü’n-Necîb Ziyâüddîn Abdülkâhir b. Abdillâh b. Muhammed b. Ammûye el-Bekrî es-

Sühreverdî (ö.563/1168), Ebû Abdirrahmân Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed es-Sülemî (ö.

412/1021) ve Muhyiddîn Ebû Muhammed Abdülkâdir b. Ebî Sâlih Mûsâ Zengîdost el-Geylânî (ö.

561/1165-66) gibi birçok âlimin de muhasebeyi murakabenin bir ön koşulu olarak kabul ettikleri

nakledilmiştir (Kuşeyrî, ts.: 329; Geylânî, 2005: 472).

2. GAZZÂLÎ’YE GÖRE MUHASEBE VE MURAKEBENİN MAKAMLARI

Gazzâlî’ye göre muhasebe ve murakabede bulunmak isteyen basiret sahiplerinin muşârete (şartlaşma),

s.), Allah’ın elçisi olan Muhammed

(s.a.v.)’den, ihsanın anlamını sorduğunda, O şöyle buyurdu: İhsan, sanki Allah’ı görüyormuşsun gibi

Allah’a kulluk yapmandır. Sen O’nu görmezsen de O seni görür (Gazzâlî, 2005:1769).

Ebû Abdirrahmân Abdullah b. Mübârek b. Vâzıh el-Hanzalî el-Mervezî (ö. 181/797) bir kişiye 'Allah'ı

gözet!' dediğinde kişi bu sözün açıklamasını istedi. Cevap olarak dedi ki: 'Daima Allah'ı görüyor gibi

ol! Abdülvahid b. Zeyd (ö. 177/793) şöyle demiştir: 'Benim efendim benim üzerime murakıp olduğunda

O'ndan başkasına aldırmam! Ebû Osmân Saîd b. Sellâm el-Mağribî (ö. 373/983) 'Bu yolda İnsanoğlunun

nefsine gerekli kıldığı en üstün şey muhasebe, murakabe ve ilimle amelini idare etmesidir! demiştir. İbn

Atâ 'İbadetlerin en üstünü vakitlerin devamı boyunca hakkı murakabe etmektir! demiştir (Gazzâlî,

2005:1769).

Hikâye olunuyor ki: Bir şeyhin genç bir talebesi vardı.

Cevap olarak dedi ki: “Hiç kimsenin beni görmediği bir yer bulamadım. Zira

Allah her mekânda beni görüyordu!” Bu cevap üzerine, arkadaşları, gencin bu murakâbesine hayran

kaldılar. Şeyhe hitaben “Bu arkadaşımız kendisine ikram etmene daha lâyıktır” dediler (Gazzâlî,

2005:1769).

Ebû Yahyâ Mâlik b. Dînâr el-Basrî (ö. 131/748)’ye “O Adn cennetlerinde kim kalır?' diye soruldu.

Mâlik cevap olarak dedi ki: Allah Teâlâ şöyle buyurmaktadır: “Adn cennetlerinde günah işlemeyi

düşündüklerinde benim büyüklüğümü hatırlayıp beni gözetenler kalır. Onların belleri, benim

korkumdan kamburlaşmıştır. İzzet ve celâlime yemin ederim, ben yer ehline azap etmeyi düşündüğümde

acıkmış ve korkumdan susamış kimselere bakınca onlardan azabı geri çeviririm.” Ebû Abdillâh Hâris b.

Esed el-Muhâsibî el-Anezî (ö. 243/857)’den murakabenin mânâsı sorulunca, cevap olarak dedi ki:

“Murakabenin başlangıcı, kalbin Allah Teâlâ’ya yakınlığını bilmektir!” Ebû Muhammed Sehl b.

Abdillâh b. Yûnus b. Îsâ b. Abdillâh b. Refî‘ et-Tüsterî (ö. 283/896) şöyle demiştir: “Kalp, kulun nerede

olursa olsun Allah'ın kendisini gördüğünü bilmesinden daha üstün ve daha şerefli bir şeyle

süslenmemiştir.” Bu meyanda şair şunları söylemiştir:

إذِاَ مَا خَلوَْتَ الدهَْرَ فلَََ تقَلُْ خَلوَْتُ وَلكَِنْ قلُْ عَليََّ رَقيِبُ

وَل تحَْسَبنََّ اللهَ يغَْفلُُ سَاعَةٌ ولأنَّ مَا تخُْفِيهِ عَنْهُ يغَِيبُ

ألَمَْ ترََ أنََّ اليَومَ أسَْرَعُ ذاَهِبٍ وَأنََّ غَداً لِلنَّاظِرِينَ قَرِبُ

Yalnız kaldığın zaman 'Ben yalnızım, beni kimse görmüyor' deme.

Allah'ın seni murakabe ettiğini unutma! Bir an bile Allah'ın senden gâfil olduğunu, senin

gizlediklerini bilemeyeceğini sanma!

Günlerin süratle geçtiğini, bekleyenler için yarının çok yakın olduğunu görmüyor

musun?!

Ebû Abdillâh Süfyân b. Saîd b. Mesrûk es-Sevrî el-Kûfî (ö. 161/778) şöyle demiştir: “Hiçbir gizli,

kendisine gizli olmayan bir zatın murakabesinden ayrılma! Vefayı kudret elinde tutan bir zattan ümidini

kesme! Cezayı, tasarrufunda bulunduran bir zattan kork!” (Gazzâlî, 2005:1769).

2.3. Muhasebe-i Nefs Makamı

“Ey iman edenler! Allah’tan korkun ve kişi yarın için ne göndermiş olduğuna baksın!

kendilerine şeytandan bir vesvese dokunduğu zaman, Allah’ı ve azabını düşünürler, hemen bakarsın

(gerçeği) görürler.” (A’raf 7/201). Hz. Ömer (r.a.)’den söyle rivayet edilmiştir: Gece olduğunda,

ayakları kamçı ile döverek nefsine söyle hitap ederdi: “Sen bugün ne yaptın?” Ebû Eyyûb Meymûn b.

Mihrân el-Cezerî er-Rakkî (ö. 117/735) 'den şöyle rivayet ediliyor: “Kul nefsini ortağından daha fazla

hesaba çekmedikçe muttaki kimselerden olamaz. Ortaklar iş yaptıktan sonra hesaplaşırlar.” İbn Selâm,

bir yük odun sırtladı. Kendisine “Ey Ebû Yûsuf! Senin çocukların ve hizmetkârların içinde bunu

yapacaklar vardır. (Neden onlara yaptırmıyorsun da kendin yapıyorsun?)” diye soruldu. Cevap olarak

dedi ki: “Nefsimi bundan hoşlanıp hoşlanmayacağı hususunda denemek istedim.” Hasan-ı Basrî (ö.

110/728) şöyle demiştir: “Mü'min, nefsinin murâkıbıdır. Onu Allah için hesaba çeker. Hesap, ancak

nefislerini dünyada hesaba çekenler için hafif olur. Hesap ancak kıyamet gününde muhasebe etmeksizin

bu şeyi edinenler için zorlaşır.” O bundan sonra, muhasebeyi açıklayarak şöyle demiştir: Mü'min kişiye

örnek sunarak görüşlerini teyit etmiştir. Ancak biz o örnek hikâyelerden sadece birkaç tanesini bu

başlıkta aktaracağız. Zira çalışmanın hacmini gözetmemiz gerekmektedir. Söz konusu olan hikâyelerden

bazıları şu şekildedir: Ebü’l-Kasım Cüneyd b. Muhammed el-Hazzâz el-Kavârîrî (ö. 297/909) şöyle

demiştir: İbn Kureybî’den dinledim şöyle diyordu: “Bir gece cenabet oldum. Gusletmek ihtiyacını

duydum. Gece oldukça soğuk olduğundan nefsimde guslü geciktirmek isteğini hissettim. Böylece

nefsim sabah oluncaya kadar gecikmemi, suyu ısıtmamı veya hamama gitmemi bana telkin etti. Ben de